
 

 
Istituto di Istruzione Superiore I.P.S.I.A. Inveruno 

Via G. Marcora,109 – 20010 Inveruno (MI) 
C. F. 93018890157 – c.c.postale n. 24295248 -  cod. mec. MIIS016005 
� 02-97288182     + 39 02-97 28 53 14        fax  + 39 02-97 28 94 64 

Posta Elettronica Certificata: MIIS016005@pec.istruzione.it 
 

 
                                                                                                                                                                                Pag. 1 a 3 
 

 

Prot.n^2791/VI.2.a           Inveruno, lì 13 Giugno 2019 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE con Affidamento Diretto ai sensi dell’ art. 34 c.1 del 
D.L. 44/2001 e nel rispetto del limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs n. 
50/2016 come modificato dal D.Leg.vo 56/2017 – per la fornitura  in acquisto di una 
automobile 7 posti (nuova) di servizio per l’IIS INVERUNO. CIG: ZF2279E004 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  BANDO DI GARA (INVITO) alla procedura negoziata previa consultazione (fuori 
Me.Pa.) ai sensi dell’artt. 45 e 46 D.l. 28 agosto 2018 n. 129,e nel rispetto del limite di 
cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs n. 50/2016 Come modificato dal D.Leg.vo 
56/2017 – per la selezione di un operatore economico relativamente alla fornitura in 
acquisto di una automobile 7 posti (nuova) di servizio per l’IIS INVERUNO. CIG: 
ZF2279E004 – Prot.n^2275/VI.2 del 16 maggio 2019 

VISTO L’ art. 5 – termini e modalità di presentazione delle offerte del bando/invito di cui sopra, 
fissato per le ore 12,00 del 03 giugno 2019 

VERIFICATO Che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte non risulta pervenuta nessuna 
offerta 

CONSIDERATO Che in data 05 giugno 2019 risulta arrivata mediante PEC l’offerta della Concessionaria 
Citroen AUTOMAGENTA – Via Robecco, 9 20013 – Magenta, acquisita al protocollo in pari 
data con il n^ 2636/VI.1.a, con motivazione di tardivo invio per problematiche interne di 
natura informatica. 

ACCETTATE Le ragioni del tardivo inoltro dell’offerta 
VERIFICATO Il contenuto dell’offerta: 

 Documentazione amministrativa (CARTELLA A): 
• Copia del certificato DURC (valido); 
• Copia del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. (valido); 
• La dichiarazione prevista dall’art.3 della L. 136/10 (Allegato 1) in merito 

alla tracciabilità dei flussi finanziari (debitamente compilata e firmata); 
• Patto di intergità (Allegato 2) (debitamente firmato e compilato) 

 Offerta tecnico/economica (CARTELLA B): 
• Offerta tecnico/economica (Allegato 3), conforme alle richieste del 

bando (debitamente firmato e compilato). 
CONSIDERATO Che si rende necessario dell’auto di servizio per l’IIS INVERUNO. 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. "Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

mailto:MIIS016005@pec.istruzione.it


 

 
Istituto di Istruzione Superiore I.P.S.I.A. Inveruno 

Via G. Marcora,109 – 20010 Inveruno (MI) 
C. F. 93018890157 – c.c.postale n. 24295248 -  cod. mec. MIIS016005 
� 02-97288182     + 39 02-97 28 53 14        fax  + 39 02-97 28 94 64 

Posta Elettronica Certificata: MIIS016005@pec.istruzione.it 
 

 
                                                                                                                                                                                Pag. 2 a 3 
 

 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici) il quale 
dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte"; 

VISTA la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2015 in materia di acquisti tramite il sistema 
delle convenzioni CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni 
e servizi mediante le convenzioni - quadro Prot. MIUR 2674 del 5/3/2013 

VISTE le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni 
CONSIP alla luce del D.L. 95/2012 e della Legge 228/2012, Prot. MIUR 3354 del 
20/03/2013; 

VISTA la Legge 28/12/2015 N. 208 comma 512 (Legge di Stabilità) nel quale si segnala che le 
PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività provvedano ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i soggetti aggregatori; 

VERFICATA l’assenza di convenzioni attive relative i servizi di cui alla presente determina 
ATTESO CHE il costo totale ammonta a € 20.100,00 (compreso IVA) ; inferiore alla soglia di Euro 

39.999,99 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce 
delle sotto indicate adeguate motivazioni:  
a) valore dell’appalto di importo pari al 50,26% di quello massimo di 39.999,99 euro previsto 
dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;  
b) oggetto dell’appalto: acquisto di un software gestionale per il sistema sicurezza sul lavoro 
dell’IIS INVERUNO. 
c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 
(art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del 
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del 
D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del 
D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto 
quale   stazione appaltante deve soddisfare;  
d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 
acquisizione;  
e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 
svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi 
dell’istituto; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte del presente atto 
 

DETERMINA 
 
ART.1 OGGETTO: Di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto relativo all’acquisto di un 
automobile 7 posti (nuova) di servizio per l’IIS INVERUNO - Modello: BERLINGO XL – Pure Tech 110 S&S – 
Feel – alimentazione a Benzina – 7 posti (nuova), come meglio indicato all’ ART. 4: CAPITOLATO TECNICO 
del BANDO DI GARA (INVITO) Prot.n^2275/VI.2 del 16 maggio 2019. 
 
ART.2 AFFIDATARIO – IMPORTO - CIG: di affidare alla Concessionaria Citroen AUTOMAGENTA – Via 
Robecco, 9 20013 – Magenta (Mi) - P.IVA 02740910159 la fornitura del seguente AUTOVEICOLO: Modello: 
BERLINGO XL – Pure Tech 110 S&S – Feel – alimentazione a Benzina – 7 posti (nuova) come meglio indicato 
all’ ART. 4: CAPITOLATO TECNICO del BANDO DI GARA (INVITO) Prot.n^2275/VI.2 del 16 maggio 2019 - 
per un totale complessivo di euro 20.100,00 (COMPRESO IVA)  e di indicare il CIG: ZF2279E004  relativo 
alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 
 
ART. 3 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
viene nominato Responsabile del Procedimento dott.ssa Marisa Fiorellino (DS). 
 

mailto:MIIS016005@pec.istruzione.it


 

 
Istituto di Istruzione Superiore I.P.S.I.A. Inveruno 

Via G. Marcora,109 – 20010 Inveruno (MI) 
C. F. 93018890157 – c.c.postale n. 24295248 -  cod. mec. MIIS016005 
� 02-97288182     + 39 02-97 28 53 14        fax  + 39 02-97 28 94 64 

Posta Elettronica Certificata: MIIS016005@pec.istruzione.it 
 

 
                                                                                                                                                                                Pag. 3 a 3 
 

 

ART.4 OBBLIGHI DI TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI  
di precisare, sin da ora, che: la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 
disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo 
stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi 
 
ART. 5 PUBBLICITÀ 
di garantire la pubblicazione della copia della presente determinazione dirigenziale: sul sito web dell’Istituto 
www.iisinveruno.gov.it, per un periodo non inferiore a 15 giorni ininterrotti 
 
 
Documento firmato digitalmente da 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Marisa FIORELLINO 

 
 

mailto:MIIS016005@pec.istruzione.it

